— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科〔2023〕215 号

关于开展上海市科技成果转化创新改革试点

申报工作的通知

在沪高等院校、科研院所、医疗卫生机构等科研事业单位：

为贯彻党的二十大精神，按照十二届市委三次全会部署，市科

委等 7 部门印发了《上海市科技成果转化创新改革试点实施方案》

（以下简称“实施方案”）。现将启动试点申报工作，通知如下。

一、试点对象

本市范围内改革试点意愿强烈、转化机制完备、科技成果转

化示范作用突出的市级高等院校、科研院所、医疗卫生机构等科

研事业单位，鼓励中央在沪科研事业单位申报并参与实施。对前

期科技部“赋予科研人员职务科技成果所有权或长期使用权试

— 2 —

点”单位申报本次试点的，依申请直接纳入试点范围。

二、试点任务

根据《实施方案》，试点任务包括赋予科研人员职务科技成

果所有权、赋予科研人员职务科技成果长期使用权、建立职务科

技成果单列管理制度、建立专业高效的科技成果运营机制、建立

科技成果转化相关人员激励制度、建立科研人员创业企业发展通

道、建立科技成果转化尽职免责制度 7 项。

请申请试点的单位按照试点任务要求，结合本单位实际选择

至少 5 项以上试点任务。本市技术交易场所主动服务试点单位创

新改革事项，保障试点单位合规高效开展技术交易。

三、试点要求

试点单位应高度重视试点工作，要加强组织实施，成立科技

成果转化领导小组或专项领导小组，做好单位内部相关部门的组

织协调工作；要制定管理制度，结合实际在试点后一年内建立配

套管理制度；要强化支撑保障，加强经费保障，依托单位技术转

移机构（部门）或指定相关管理机构落实试点实施，积极与第三

方专业技术转移机构合作；要及时总结报告，梳理典型举措和存

在问题。

四、试点保障

市科委将会同相关部门加强对试点单位的指导与服务，在本

市科技成果转化服务体系建设等政策方面，对试点单位优先支持；

定期组织交流活动，形成经验分享、相互学习、合作共赢的开放

氛围；在坚守底线思维前提下，允许创新试错、自我纠偏，激发

试点单位的转化积极性和科研人员干事创业的主动性、创造性。

— 3 —

五、试点安排

（一）试点期限

试点启动后三年。

（二）申报流程

申报单位需填写《上海市科技成果转化创新改革试点申请

表》及试点方案（见附件 1、2），并提交单位盖章的电子版。纳

入科技部“赋予科研人员职务科技成果所有权或长期使用权试

点”的单位仅提交附件 1 即可。

电子版通过电子邮件发送至 cxfwc@stcsm.sh.gov.cn。

申报截止日期为 2023 年 9 月 20 日。

六、联系方式

李  畅  021-23112495  梁  冰  021-23112581

附件：1.上海市科技成果转化创新改革试点申请表

2.创新改革试点方案编制提纲

上海市科学技术委员会

2023 年 8 月 8 日

（此件主动公开）

上海市科委办公室                       2023 年 8 月 8 日印发

— 4 —

附件 1

上海市科技成果转化创新改革试点申请表

（一）申报单位基本信息

单位名称 （单位盖章）

单位性质 部属、央属           市属

负责人信息 姓名  职务

联系人信息
姓名  电话

职务  邮箱

专职技术转移

部门设立情况

有，名称：____________________________

     级别：处级  科级  其他

预算：≤50 万50-100 万≥100 万按绩效

无

专职人员数量  兼职人员数量

（二）申报试点任务内容

选择试点内容

（不少于5项）

赋予科研人员职务科技成果所有权

赋予科研人员职务科技成果长期使用权

建立职务科技成果单列管理制度

建立专业高效的科技成果运营机制

建立科技成果转化相关人员激励制度

建立科研人员创业企业发展通道

建立科技成果转化尽职免责制度

试点依托部门资金预算 每年计划投入_____万元

备注：其他需要说明的事项

— 5 —

附件 2

创新改革试点方案编制提纲

一、试点背景及意义

1.目前单位科技成果转化工作进展

2.目前单位科技成果转化工作遇到的瓶颈问题

3.开展创新改革试点的意义及必要性

二、试点工作基础

1.内部科技成果转化规章制定情况

2.科技成果转化内设机构情况及运行方式

3.单位科技成果转化服务能力

三、试点目标与任务

1.试点总体目标

2.拟开展试点任务准备情况及目标

3.试点任务周期及进度安排

4.试点运行管理及专职服务人员激励机制

四、试点保障

1.单位内部组织保障

2.资金投入保障

3.外部服务机构合作情况

4.试点建议与意见